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 در مسیر مشقِ تاب آوری کنید
پیاده روی اربعین می تواند برای کودکان تجربه ای واقعی از صبر فعال باشد. در زندگی روزمره بسیاری 

از خواسته های کودک سریع برآورده می شود، اما در مسیر طولانی پیاده روی، او با موقعیت هایی 

روبه رو می شود که نیازمند انتظار، تحمل خستگی و سازگاری است. اگر والدین با آرامش و صبوری 

با این شایط روبه رو شوند، کودک نیز به صورت مشاهده ای یاد می گیرد که چگونه احساسات خود 

را تنظیم کند و با دشواری ها کنار بیاید.

 عمودهای هم صحبتی داشته باشید

در زندگی روزمره، والدین و کودکان کمتر فرصت گفت وگوی طولانی با یکدیگر پیدا می کنند. اما پیاده روی 

طولانی فرصتی کم نظیر برای این ارتباط است. پرسیدن سؤال های ساده، شنیدن احساسات کودک 

درباره مسیر و صحبت درباره تجربه های مشترک می تواند رابطه عاطفی میان والد و فرزند راعمیق تر  کند.

 هدیه های کوچک، دوستی های بزرگ
برخی خانواده ها برای فرزندان خود چند هدیه کوچک مانند شکلات، برچسب، مداد رنگی یا 

دستبندهای ساده تهیه می کنند تا در مسیر به کودکان دیگر یا کودکان عراقی هدیه بدهند. این 

کار ساده می تواند به کودک بیاموزد که شادی فقط در گرفتن نیست، بلکه در بخشیدن نیز شکل 

می گیرد. چنین تعامل هایی حس همدلی و ارتباط بین فرهنگی را در کودکان تقویت می کند.

 اربعین، مدرسه ای در دل جاده

پیاده روی اربعین از منظر روان شناسی تربیتی و جامعه پذیری دینی یک موقعیت یادگیری طبیعی 

است. یعنی فضایی که در آن کودک بدون آموزش رسمی، از طریق مشاهده، مشارکت و تجربه 

عاطفی، مجموعه ای از ارزش های اخلاقی و معنوی را درونی می کند. این تجربه را می توان در سه 

بعد اصلی بررسی کرد: اخلاقی، تربیتی و عبادی.

ف�پروزه

نکته هاییی برای تو که مادری

 بُعد اخلاقی؛ تجربه زیسته ارزش ها

، نمایش  ربعین ز مهم ترین ویژگی های مسیر ا یکی ا

عملی فضیلت های اخلاقی است. کودک در این فضا 

با نمونه های واقعی رفتارهای اخلاقی روبه رو می شود. 

مهم ترین ارزش ها:

 سخاوت و بخشندگی:    مشاهده موکب هایی که بدون 

انتظار پاداش به زائران خدمت می کنند.

 همدلی و کمک به دیگران:    دیدن افرادی که به 

سالمندان، کودکان یا زائران خسته کمک می کنند، 

مفهوم مسئولیت اجتماعی را تقویت می کند.

:    وقتی کودک می بیند  نی و شکرگزاری  قدردا

امکاناتی که دریافت می کند نتیجه زحمت دیگران است، 

احساس سپاس گزاری در او شکل می گیرد.

 بُعــد تربیتی؛ تقویت مهارت ها

پیاده روی طولانی، شایط متفاوت سفر و حضور در 

جمعیت گسترده، برای کودک موقعیتی فراهم می کند 

که برخی مهارت های مهم روان شناختی در او تقویت 

شود.

 مهم ترین دستاوردهای تربیتی:

تاب آوری:     تحمل خستگی، گرما و مسیر طولانی 

 به کودک کمک می کند مفهوم صبر و مقاومت را تجربه

 کند.

 خودتنظیمی هیجانی:    یاد می گیرد هیجان ها و 

ناراحتی های خود را بهتر مدیریت کند.

 مسئولیت پذیری:    همراهی با خانواده در مسیر و 

رعایت قواعد جمعی حس مسئولیت را تقویت می کند.

 بُعد عبادی؛ شــکل گیری تجربه عاطفی 

برای کودکان، دین بیش از آنکه مجموعه ای از آموزه های 

نظری باشد، یک تجربه عاطفی و رابطه ای است. اربعین 

می تواند این تجربه را تقویت کند. چند مؤلفه مهم:

 پیوند عاطفی با شخصیت های دینی:   شنیدن 

روایت کربلا در فضای زیارت می تواند رابطه عاطفی 

کودک با امام حسین)ع( را تقویت کند.

 معنویت جمعی:    حضور در جمعیتی که با هدفی 

مشترک حرکت می کنند، نوعی تجربه معنوی مشترک 

ایجاد می کند .

 معنای عبادت در عمل:    کودک می بیند که عبادت 

فقط نماز یا دعا نیست، بلکه می تواند در قالب خدمت، 

کمک و مهربانی نیز ظهور پیدا کند.

 کودکان زودتر از بزرگ سالان دچار خستگی می شوند. مدیریت این نیازها مهم است:

   برای گرسنگی: بسته های کوچک انرژی بخش مثل ترکیب آجیل یا خوراکی 

موردعلاقه کودک آماده کنید.

   برای تشنگی: بطری آب شخصی برای کودک داشته باشید. مرتب نوشیدن 

آب را یادآوری کنید.

   برای خواب و استراحت: اگر کودک خسته شد، ادامه مسیر را متوقف کنید. 

کالسکه عصایی سبک همراه داشته باشید.

   برای بهداشت: دستمال مرطوب و وسایل بهداشتی کوچک همراه داشته 

باشید. لباس اضافه برای تعویض در صورت تعریق.

ــتی کودک را جدی بگیرید  نیازهای زیس

  از چند هفته قبل، پیاده روی های طولانی تر را تمرین کنید. 

گاهی کودک را در هوای گرم بیرون ببرید تا بدنش سازگار شود. 

یک شب خواب بیرون از خانه را تجربه کند. درباره داستان 

کربلا با زبان ساده با کودک صحبت کنید. سفر اربعین را برای او 

شبیه یک ماجراجویی یا برنامه خانوادگی جذاب معرفی کنید.

قبل از سفر کودک را آماده کنید

 تمام مسیر را پیاده نروید. بخشی از مسیر را با ماشین طی کنید. بهترین زمان 

پیاده روی: صبح زود یا شب. در ساعات گرم روز بیشتر استراحت کنید. شوع مسیر 

معمولا شلوغ تر و خسته کننده تر است. با صبوری و برنامه حرکت کنید.

ــمندانه مدیریت کنید مسیر را هوش

مرور سریع 
 پیاده روی اربعین 

با کودک
 صف های طولانی و ازدحام جمعیت برای کودک آزاردهنده است. لازم 

نیست کودک در همه مراحل زیارت حضور داشته باشد. می توانید 

نوبتی به زیارت بروید. زیارت کوتاه هم ارزشمند است.

یارت با کودک منعطف باشــید در ز

 اگر گروهی سفر می کنید: همراهانی انتخاب کنید که شایط کودک را درک کنند. 

افرادی که خودشان کودک دارند معمولا همراهان مناسب تری هستند. هم سفران 

سخت گیر می توانند سفر را برای خانواده دشوار کنند.

ــب انتخاب کنید همراهان مناس

 چند وسیله ساده می تواند سفر را آسان تر کند: کالسکه عصایی سبک، کلاه آفتابی 

یا کلاه پنکه ای، چفیه کوچک، بادبزن دستی، دمپایی یا صندل،کفش راحت با کف 

ضخیم، تی شت سبک و ترجیحا تیره

 وسایل ضروری کودک  را بردارید

 یک کیف کوچک برای کودک در نظر بگیرید که داخل آن چند وسیله کوچک مورد 

علاقه، اسباب بازی یا سرگرمی ساده، خوراکی کوچک، بطری آب باشد. این کار 

احساس استقلال و همکاری کودک را افزایش می دهد.

وسایل شخصی کودک یادتان نرود




